Carolus à Car & Hel/ quorum hoc altum & clarum significat. Carl igitur syncoptòs is dicitur qui velut apex est & claritas eorum quos caros habemus. Tis cen Carl vulgò dicimus pro eo quod Latinus diceret, est egregius & excellens vir: quasi claritas inter eos quos caros ob virtutem habere debemus. Car autem, à quo Carum Latini habent, nostras esse in Amazonicis ostensum. Inter Carolos nobile cognomen fortitus est Martellus, ita vocatus quòd esset tamquam malleus ferreus omnia confringens; de qua vel sola voce cognoscas nostra Francos lingua, non Allemanica locutos; cum Martel apud nos aurigis adhuc in vsu sit frequenti, pro eo malleo cuius non caput modò sed manubrium etiam ferreum est; cui vocabuli compositionem & natales in Atuatiscis tradidi. Paulus Æmilius à viribus Martiis Martellum dictum scribit, quod quidem veritatem hac sola parte tuetur qua res ipsa, non nominis origo spectatur: quamquam id nobis constat, & Martis nomen & Martelli ex eodem fonte deriuari; in quo Mart vocabulum nostras repertù id notat quod Latinus diceret, prorsus confringere: vnde Mortarium & Mors Romanis, & nobis Mort pro violenta morte à percussore illata, & mortet pro Latrone, & martet pro tormento, & martel pro malleo ferreo, à quo pro quouis malleo Itali

*Martel-*

*Martello*, & Gallo-Franci *Marteau* deduxerunt. Sed vt omnium ferè animi proni sunt, maximè Gallo-Francorum ætatis nostræ, ad voces vernaculas è Græcia repetendas, in quorum numero Budæus & Perionius principes ceterorum suffragia auctoritate sua, quò volunt trahunt, suspicabitur quisquam *Marter* vocabulum nostras à Martyr Græcorum descendisse: & quia veritatis Euangelicæ testimonium per mortes & tormenta à primis Christianis perhiberi consueuerat, Martyris nomen pro cruciatu & tormentis in vsum venisse; quod equidem ita habere non infitias irem, nisi analogia primarum vocum *Mar* & *Mor*, & inde factarum *Mar* & *Mam* mutatione rotundi, quod prius est, in quadratum apertè contrarium testaretur; nisi etiam vocum antiquissimarum hinc emanantium significatio & vsus, multo quàm Christi martyres in renato sæculorum orbe fuerint, vetustior, mecum faceret, & contrà sentientes falsitatis & magni erroris manifestaret. Sed quid? aiat quisquam, vnde martyris nomen deduces, quando omnia ad primogenia Cimbrorum vocabula redigere moliris? num & testes ante salutis nostræ auctorem natum tormentis & cruciatibus ob veritatem affligebantur? Non est huius loci omnium vocù reddere rationes, sed ne subterfugere aut declinare hanc tragulam videamur, Martyri Græcorum veram nominis originem assignemus. *Mar* pro fama & opinione incerta Cimmeriis vsurpari non ita multo antè dictum. *Tuig* verò testem vocari, & dum verbum est idem esse quod testari, pueris notum. *Mar-tuig* igitur testis erit eius opinionis quæ incerta est & cõtrouersa, quo in vocabulo terminatio est à Græcorum consuetudine aliena; qua ad sermonè suum accommodata, Martyr vel Martyr pro teste dixerunt. Liquet itaque & hoc vocabulum è reconditis nostris thesauris esse suppilatum, tamen si aliam acceperit caudam; & eo non testem modò dici, sed illud etiam, qua in re testimoniis opus sit, indicari. Quæ enim res demonstratione doceri possunt, quæ item sensibus præsentibus comprehenduntur, iis frustra testes adhibentur; nisi apud illos apud quos plus auctoritas valet quàm explicata causa; quæ admonitio, vt leuis prima fronte videatur, non abs re tamen esset, si in omnibus iuris professorum diatribis scriberetur, & perpetuum sibi locum in medicarum consultationum disceptationibus haberet, in quibus plerumque testibus iam olim mortuis, de viui hominis temperamento, morbo, symptomatis, causis, remediis agitur: quod tolerabilius tamen eo videtur, quòd non exigua medicorù pars non tam è principiis & fundamentis artem didicerint, quàm ex libellis aliquot & chartulis sibi obiter cõpararint. Plato satis ostendit frustra Hippocratis auctoritatè in testimonium apud doctos homines vocari, cum postea nihilominus querendum sit an Hippocrates cum ratione consentiat: quo fit, vt si huius ductus nusquam non sit sequendus, nequicquam testes adhibeantur, apud illos, inquam, qui quid in recta ratione sit, queunt peruidere. Eam itaq. vocabulum Martyr ad originem vocatum viam præmonstrat, quam omnis postea philosophorum cæcus est ingressus, iurisperitis semper exceptis, & indocta clinicorum turba, auctorum artis suæ titulis recitandis magis iactabunda quàm sollers in morbis, causis, remediis ex ratione & cognoscendis & iudicandis. Aristoteles ægrotus non ferens sibi perinde atque rustico quæ facienda essent imperari, causas eorum quæ iuberentur, non Hippocratis auctoritatem voluit adhiberi, exemplo ab Æliano non otiosè ad rem suam translato. Videas nunc quantum mysterij in vnus vocis natalibus rectè perspectis delitescat: quod tamen non ita accipiendum, quasi omnino nusquam in iis quæ ratione doceri possunt testes sint citandi, quos admittimus nonnumquam breuitatis causa, ne rationibus explicandis prolixiores quàm tempus ferat, euadamus; nonnumquam vt eos laudemus qui eandem nobiscum demonstrationem sunt secuti; nonnumquam vt præcepta hominum animis auctoritas conclusioni nostræ opituletur. Verùm nominum fabricator genuinum verumque testimonij vsum explicare volens sic nomen fecit, vt dum testis adhiberetur, quantumuis certum sit ex sua natura id cui adhibetur, ad incertam tamen descendat opinionem. Longiùs nos abripuit Martellus siue Martel, è quo Malleus Latinis mangonio à quiuis homine facillè cognoscendo, non verò à molliendo, vt putarunt quidam; cum malleus non molliat aut ferrum aut quoduis aliud metallum, sed ignis vi emollitum ducat, nisi percutiendo quendam calorem addens, per accidens, vt loquuntur philosophi, id posse diceretur. Sed hæc alterius considerationis.

*Mar*  
*rom*  
*Mar*  
*nam*

*Martyris*  
*etymon*  
*Tuig*

*Testib. quædæ*  
*non sit opus.*

*Testibus ubi*  
*sit opus.*

Hom.  
Mor.  
Moll.

Quid quòd & ipsum Mollio, Cimbricum habet ortum, Rho per labdacismum mutato? Hom & Mor contraria: A Mor, quod Mollu efferimus, Molle nascitur, eiusdem significationis nomen. Verumenimverò si omnia propria tum virorum tum feminarum huius gentis nomina ad ortus suos & significata reducere velimus, nimia nostra prolixitate odiosi potius videbitur quàm vel utiles vel iucundi. Huic materiæ libellus à me fortasse daretur, nisi iniquissima & peruersissima nostræ nationis hominum iudicia, quibus maximum & pretiosissimum suum ornamentum contemnunt, indignationem mihi mouerent; non illam quidem qua Iuuenalis satyricos versus effudit, sed quæ faciant vt ne nominandam quidem ipsorum linguam arbitrarer, nisi solus veritatis amor pluri mihi fieret quàm detestanda præposterorum hominum vesania. Quàm Græci linguam suam amarint, quàm expolitam, comptam, copiosam reddere contenderint; quàm eam longè lateq. propagarint, quàm ea sint gloriari qui nescit, nescio quid sciat. Hos Latini tametsi fortasse copia vincere non potuerunt, quam Cicero suis etiam arrogat; propagatione tamen linguæ non minus quàm imperio superauerunt. Hebræi sermone suo nihil vetustius, nihil arcana quadam mysteriorum custodia diuinius & ipsi opinari videntur, & ceteris persuadere nituntur. Soli nostrates sermonem suum contemnunt, & quamuis potius linguam quàm vernaculam à maioribus acceptam admirantur & loquuntur: quod inde potissimum video euenisse, quòd nemo vquam de immenso eius artificio vel semel somniauit. Et quí de eo cogitassent, quòd nemo maiorum vel monuit vel prodidit? Non sunt videlicet id admirati quòd in omnium ore versari videbant, & idcirco sermonis sui nullas causas peruestigarunt.

Teutones soli  
linguam suam  
contemnunt.

Cùm igitur hactenus in tenebris sint versati, non miror quòd ad hanc nouam lucem, quam primus intuli, caligent. Id miror quòd mihi viam præmonstranti pro Hermæo candidè communicato conuicia gratiarum loco reponant. Sed quid miror? cùm vulgari apud nos prouerbio tritum sit, *Lansman Stansman*: quòd licet pari breuitate & allusione vocum apud elegantiores receptarum Latini exprimere nequirent, si tamen castrensi vocabulo vti vellent, satis succinctè interpretarentur, *Conterraneus* conterraneo dedecus, id est, dedecoris & vituperij auctor. Sit sanè, sit alter alterius ciuis aut cognati vituperator; condonetur hæc infamis nota. Atqui illud quí veniam merebitur, si quis se & sua vituperet, nec se solùm, sed parentes, patriam, maiores, omnes qui ab omni æuo eadè hac lingua vsi fuerunt? Sed valeant qui quosuis potius quàm se valere volunt; quorum vitio factum, vt dum domestica vilipendimus, externa adsciscimus, exterorum hominum iugum feramus: quòd breuiter dictum, quàm latè pateat is intelligit qui diligenter causas euerfionum publicarum in lætissima felicissimaq. maximè tempora incidentium expendit.

Reuertamur itaq. vnde nominum propriorum interpretatione sumus abrepti, cuius occasionem Lazius iniecit, dum corruptam Francorum linguam è varia gentium permixtione coaceruatam, eam putat qua Franci primùm vsi sunt. Fateor equidem linguam eam cuius exempla adduxit, sic Francicam dici, vti tota Bauaria, Sueuia, Alemania, Thuringia, Francia dicebatur; nec ille solùm tractus qui à Rheno in Orientem vergens ab ipsis Alpibus ad Oceanum vsque pertinebat; sed quidquid etiam terrarum & prima & secunda Germania de Romanorum distributione complectebatur, & plus etiam Francia orientalis dici consuevit: quæ quia *Austrijt* à Francis vocabatur, in *Austria* nomen apud quosdam, apud alios in *Austrasiam* transiit; sicut quòd reliquum erat Francorum regni ad occasum longè lateq. porrectum, *Westrjt* dicebatur; id est, Occidentale regnum: è qua voce corruptissimè *Neustria* ab imperitis vocari cœpit. In his *Austria* nomen veram mihi antiquorum scripturam & inde significationis causam suggestit. Mens enim hominis, quòd vno momento à Deo est creatum, suo more per prius & posterius distribuit; qua via & ratione eò venit, vt oriens antiquissimus nobis dicatur; quia si incipiendum Deo ab vna magis parte quàm ab altera fuisset, Orientem ante quàm reliqua cæli spatia fecisset; nec aliud probabilius, quàm eo loco quo homo factus est, Solem ad horizontem in exordio totius machinæ fuisse.

Francia oriē-  
talis, Austria  
& Austrasia  
ab Austrjt  
dicta, quàm  
latè patuerit.

Francia occi-  
dentalis cor-  
ruptè Neu-  
stria dicta.

Iam quanto quæque res melior, tanto vetustior censeretur, eo quòd principia rerum omnibus numeris cum creata primùm essent, fuerunt absoluta: vnde apud Latinos quoque

quoque nihil nobis antiquius esse dicimus, cum nihil scimus quod præferendum putemus. Rectissime itaque linguæ nostræ architectus orientem *Aust* ab *Austre* / quo antiquissimum notatur, vocandum iudicavit: non peior in hoc quàm in ceteris omnibus rerum æstimator. Occidentalem verò plagam non minore ratione *West* nominavit, ingenti ad diligentiam incitatione; ne tantisper nimirum tempus in rebus agendis profectus dum fuerit elapsum. Nam *West* fit à præterito perfecto *Wæest* / quod est, fuit: à quo si syllabicum augmentum auferas, manet *Wæst*; à quo *West*: quamquam scio non hac sola de causâ, licet maxima, hoc nomen placuisse, ut in ventorum nominibus latius, si bonis ventis Deus adspiret, explicabo. Cogitemus itaque, si quid agendum, ne tantisper expectemus dum dici queat, fuit; perinde atque Poëta veteres imitatus cecinit, *Fuit Ilium & ingens Gloria Dardanidum*. Nunc ad rem.

Quemadmodum quæ in Boioaria aut potius Boiataria facta sunt in Francia facta tum dicebantur, quia Bauari in ditione Francorum essent; ita quæuis lingua, siue Allemanica, quæ omnium erat corruptissima propter diuersarum gentium, è qua constabat, colluuiionem; siue Sueuica, siue Boiuarica, siue Thuringica, Francicam se profitebatur, quò & dominis gravior esset; nec non excellentior de nomine videretur. Tam latè Franciæ appellationem se tum extēdisse Auentinus in quarto Annalium suorum libro non vno alteroue docet argumento, pluribus id codicillorum à regibus in Boiataria ante Romani regni in Germania constituti nomen datorum testimoniis confirmans; quibus, quòd apertissima sint, nihil ego addendum arbitror, nisi fortasse hoc vnum desideretur, non Boiorum modò & ceterorum vel in Allemania vel in Germania habitantium terras, sed magnam etiam partem regionis Venetæ ad orientale Francorum regnum pertinuisse: quod cui certius nosse lubet, ei tertium Procopij de bello Gotorum librum consulere licebit; quamquam non ignoro Theodorici regnum, & postea Gotis eiectis, Hexarchatum eo locorum ius suum protulisse. Atqui plus fatis de linguæ Francicæ vel corruptela vel latitudine; cum fatis constet ex iis quæ auctorum veterum monumentis sunt ostensa, veri sermonis reliquias in Salandia, Geltria, Batauia, & Brabantia, non in vlla Alemaniam parte esse quærendas.

Veneramus per antiquitatum vestigia ad Clodouei regnum (loquor ut multi, sentio cum paucis, iuxta prouerbiū peripateticorum) cuius res gestæ quando fatis idoneis historiæ scriptoribus transmissæ sunt ad posteritatem, non est quòd vltra nos fatigemus, ne actum agere visi derideamur. Ne verbum quidem vniquam de rebus Francorum facturus eram, si ea quæ à nobis in mediū allata sunt, perinde atque cetera quæ à Clodouei regno memoratu digna contigerunt, ab aliis fuissent aut prius animaduersa, aut sic veris litteris prodita, ut nec nostra in perquirendis exordiis diligentia, nec spongia in fœdis errorum maculis detergendis indigere viderentur. Quamquam autem breuitatis causâ non pauca prætereo, atq. vel prorsus omitto, vel in aliud commodius mihi tempus differo, quæ in huius gentis vetustate persequenda me explicaturum non solum cogitaram, sed etiam, ni fallor, promiseram; non possum tamen hoc munere defungi, nisi æquè Carolingorum atque Merouingorum primas radices in hoc Antuerpiano limite actas fuisse demonstrarem. Meroueam ad traiectum Vahalis & Mosæ mistorum, à quo *Dordracum*, quod *Dordrecht* vocamus, nomen videtur mansisse, clara natalium suorum reliquisse monumenta, sufficienti mihi videor assertione, quantum quidem antiquitatum fides requirit, docuisse. Limes autem siue Marca Antuerpiana non hæc modò proxima fluminum, quibus Scaldis altera sui parte miscetur, ostia comprehendebat; sed tam longè secundum littora Oceani porrigebatur, ut Anglicanus limes alio nomine dictus fuisse videatur. Lazius certè, de cuius nescio ductu, Anglicanum limitem in Antwerpiensium Marchionum catalogo vocauit. Eginhartus Rutlandum comitè facit littoris Britannici, quem in prælio contra Vascones cecidisse testatus, mox subdit, Britones post hanc cladem domitos à Carolo fuisse; è quo colligas, maritimum tractum Britonum littoris Britannici nomine nõ intelligendum, nisi antè præfectura limitis Rutlandum donatum velimus quàm essent subiugati. Quocircum Lazio & iis quos huius suæ assertionis habuit auctores, littus Britanicum vocandum videtur, ad quod facillima nauigatio è Britannia pateret: qua nota mox Flandriæ & Hollandiæ & Zelandiæ littora intelliguntur, ad quæ & olim & hætenus ex Thami-

fiæ &

*Aust.*

*West.*

*Wæest.*

*Wæst.*

*Wæst.*

*Veri sermonis  
Francici reliquias  
ubi sit  
reperire.*

*Dordracum.*

*Antwer.  
piena Mar-  
ca.  
Anglicanus  
limes.*

fiæ & Vmbri fluminum maximorum ostiis frequentissimus est è Britannia ad Scaldim & Mosæ ostia traiectus. Quamobrem latè limitanea Antwerpiensium comitum præfectura patebat, cum ad alia, tum præsertim ad latissima Scaldis & Mosæ ostia; cuius vt sedes Antwerpiæ esset, atque ab hac principe vrbe nomen duceretur, verisimile tamen est & propè dictu necessarium, naualia ad fluminum ostia fuisse communita, quòd mox citra moram vel in piratas vel in hostes irruere, & si videretur è mari prædas agere possent. In Zelandia ante Francorum imperium Romani limitaneam arcem extremo in littore habebant, à re ipsa *Marchuis* ab incolis vocatam: ad quam Hercules limitum custos consecratus & Marcusanus dictus, domus limitaneæ custodiam pollicebatur. qua de re alibi copiosius. Non igitur absurdum sit, Merouicum hîc in lucem editum cogitare, atque hac fortasse de causa arcem magnificentius extructam tum de nomine suo tum de scopo ad quem referretur, nuncupare voluisse; vnà etiam ipsi flumini nomenclatura communicata. Cùm itaque à Meroueo Merouingi genus nomenque ducant, nemini dubium esse potest, quin huic limiti tantum gloriæ accesserit, quantum de clarissimorum regum natalibus cuiquam aut ciuitati aut pago deferri consuevit. Clarissimæ Ionix quondam vrbes de Homeri natalibus, non secus atque de imperio, certarunt; minimè sic facturæ, nisi plurimum honoris nobilitatisque ciuitatibus ex illustrium ciuium fatu & educatione deberi de communi hominum consensu putassent. Merouingorum igitur stirpis initium & prima radix, me iudice, huic nostræ littorali regioni, per quam ingentia flumina ad Oceanum patrem suum reuertuntur, erit adscribenda; quorum continua propago Francorû regno tantisper præfuit, quamdiu mascula maiorum virtus in ipsis vigeret: qua tandem eneruata & effeta & tandem emortua, ad eos transit potestas, qui se manus sceptrò & caput diademate dignum habere rebus fortissimè prudentissimèque gestis toti orbi & omni hominum ordini demonstrarunt. Posteritas enim Merouei per inertiam & Sardanapalicam sedentariæ vitæ ignauiam eo tandem contemptus & abiectissimæ humilitatis deuoluta est, vt non solum nullum consilium darent, nec cuiquam omnino publico negotio auctoritatem interponerent; sed etiam alieno arbitrio & loquerentur in publico, & domi exiguam familiam exiguo sumptu & aliena potestate demenso sordidè alere cogerentur. Solo nomine & prisco regum Mæoticorum habitu ludicram regis personam, tamquam in scena, gerentes folis crinibus & barba demissis, & duobus bobus carpentum, quo vehebatur, trahentibus venerabiles: cuius rei & testis est & derisor Eginhartus Germanus, Caroli Magni alumnus & domesticus ipsius & liberorum amicus. Atqui quamuis hic ad regum opprobrium par boum carpentum trahentium & rusticum agasonem, siue, vt antiquo Cimmeriorum vocabulo vtar, minatorem retulisse videatur; habet tamen hic regum ritus & maximam antiquitatem, & causas ob quas perpetuò seruetur non minores. Lucianus in suo Scythia Toxarim sic describit, vt inter suos neque regij generis fuisse dicat, nec ex eorum numero qui honoris causa petasos siue pileos gerebant; sed vnum ex vulgo hominem plebeium: quem locum dum Lazius adducit, miror quo auctoris verbo diuitem fuisse intellexerit; non miror cur pilophoricos omiserit, quòd videam hoc ornatus genus ab ipso ob causæ ignorationem fuisse neglectum. Addit Lucianus, ipsum in eorum censu fuisse quos octapodes Scythæ vocant, quo denotantur duorum boum & vnus carpenti possessores: quo genere hominum inter liberos nihil potuit esse pauperius; quandoquidem non videam qui vel domum suam quis vehere, quod Scythi omnibus Herodotus commune fecit, vel arare possit citra vnum boum par. Eleganter fanè Lucianus Toxaris nomen vel finxit vel ab aliis fictum accepit, quòd egregia sit ad rectam Scythici nominis rationem allusio; cùm non alium Scut/à quo Scythia, notet quàm eum quem *Γέρον* vocant Græci. Regibus ergo Francorum, quorum originem è Scythia deduxi, hunc ritum fuisse non aliam ob causam existimo, quàm vt se non meliores paupertimo quoque agnoscerent, semperque cogitarent, quibus principiis ad regium culmen, & è plaustro, quo domum maiores ipsorum circumferre solent, ad palatium & summum rerum mortalium fastigium ascendissent. De iugo, aratro, securi, & phiala cælo in Scythiam delapsis, & eorum significatione, quæ plurimum lucis huic Francorum consuetudini infert, in Becceselanis fatis dictum. Hic in transcurso non negligendum per hanc sollempnem regum Francorum pompam, vestigiis sat altè depressis,

*Marchuis.  
Hercules  
Marcusanus.*

*Merouingi  
unde duxerunt  
originem.*

*Merouei posteritatis  
ignauia.*

*Francorû reges bobus duobus  
carpentum trahentibus  
vehebantur.*

*Octapodes.*

*Domû suam  
vehere Scythi  
cõmune.  
Toxaris Scythia.*

nos ad Scythicam ipsorum originem deduci; nec parum hinc roboris iis accedere quæ à me de prisca ipsorum tum sedibus tum nominibus ex Herodoto & Dionysio Afro conclusa sunt; quandoquidem, quod præcipuum fuit Scythicæ nobilitatis indicium, hæc nimirum diopetea dona posse citra noxam atrectare, eius in bobus regiis clarum extet monumentum, in quibus & iugum denotatur. Securis ut omnibus esset communis, hærebat tamen non parum indicij quibus ex oris in Germaniam commigrassent; ex illis, inquam, in quas ditivinitus bipennis olim delapsa fertur. Diligenter quidem Lazius in huius forma demonstranda laboravit; sed nec dum apud me facere quiviit ut in suas partes pedaneum nostrum traheret assensum. Duos citat quibus nititur auctores, Procopium & Agathium, quorum verba antè audienda quàm quid de iis sentiam aut exponi aut intelligi commodè possit. Agathius Francorum arma describens inter alia, Ensis, inquit, à femore; ex latere scutum dependet; arcus, funda, & tormenta eiusmodi cetera, tela saxæ torquentia insueta his sunt, sed dolabras securisve ancipites gestant, & brevia pro patria consuetudine tela, quæ ipsi Anconas, ut diximus, vocant, & quibus res magnas, cum opus est, gerunt, & tunc præsertim cum pede collato decertant, aut in hostem incurrunt. Huius teli pars maior ferro obducta est, ita ut ex hasta parum aliquid præter capulum totum vix proferat; in superiori autem parte circa ferri aciem ipsam recurvæ extant utrimque, tamquam hami, laminulæ quædam coarctatæ peracutæque, & ad ipsius teli partem inferiorem deurgunt. Id teli genus in ipso congressu emittunt, ita ut si altius fortè inhæserit corpori, subeat mox, uti par est, & acies ipsa hamata: vnde nec qui vulnus exceperit, nec alius quisquam queat id telum auellere. Urget namque recurva acies illa ceruice latius hærens, doloresque adfert acerbiores; atque adeò ut si non aliàs hostis lethali sit vulnere ictus, ex eo tamen emoritur: quòd si impactum clypeo telum id fuerit, ex eo mox pendulum hæret, & circumfertur, per solumque trahitur. Vnde ea est Francorum consuetudo, ut ubi affixum scuto telum id viderint, impetu facto ac pede capulo conculcato hostis scutum umbone quassatum perfringant; quo fit ut & gestantis manu depressa caput illi nudetur & pectus: hoc pacto hostem nactus nulla parte munitum, siue frontem securi percutiat, siue gulam ferro traiciat, confestim obruncat. Idem paucis antè versibus: Siquidem alibi secures acuebantur, hic patria tela, quæ illi Anconas dicunt. Audiatur nunc Procopius de exercitu Theodoberti in Italiam ducto loquens: Sed maiorem in partem hi pedites erant, perpauci equites; & hi quidem hastati, ceteri verò nec arcus quidem nec tela gestantes, sed enses & clypeum, securimque, cuius ferrum crassius erat & utrimque acutum; hasta verò brevis admodum. Hanc Franci securim in primo congressu in hostem iacere consueverunt, & eo impetu ut hostium scuta perfringant, & ipsos simul interimant. Hæc ille. Lazius ex his Anconam ab Agathio descriptam eandem esse putat cum securi à Procopio depicta; contra quam sententiam ipse Agathius inclamat, aiens se inter dolabram securisve ancipitem & anconas plurimum discriminis annotasse: Anconas conici, & si scuto inhæserint, hastam earum per terram trahi, & mox ab eo qui coniecerit accuri, & hastile pede conculcari; qua vi scuto vel fracto vel deorsum presso caput & pectus aduersarij nudari, & frontem & gulam securis ictui patere. Quinam hic intelligas Anconam, quæ supernè ita scuto est infixæ ut euelli nequeat & infernè pede Franci calcatur, vel gulam traici vel frontem feriri vel caput obruncari posse? An non utriusque usus aperte ostenditur; Anconæ, ut scutum deprimat pedis iniectu, securis, ut vel fronte vel gula cæsa hostem obruncet? Quis dubitari igitur potest de securis & anconæ diuersitate? Iam palàm dicitur, alio loco secures acui, alio loco tela quæ Franci Anconas dicunt. Atqui dixit Procopius, secures quoque conici. Sit ita. Num inde efficitur eandem securim esse & anconam? Scimus nos quoque hac ætate ab iis qui Cimbrorum ad Germanicum Oceanum Chersonesum & vicina loca colunt, secures certissimo ictu conici; sed non tam longi capuli sunt ut supernè hærente ferro per terram trahantur: nec hoc Procopius de bipennibus prodidit. Uterque & Procopius & Agathius securim ancipitem fecit, sed neuter addidit Germanicum nomen; quod & hætenus ignorassemus, nisi à Gregorio Turonensi episcopo expressum fuisset; qui illam non ceteris modò Francis omnibus, sed Clodouæo etiam regi semper in promptu & ad manum fuisse indicans, Francescam nominari dixit eo loco quo eum qui vrceum templo

*Securis Francorum regum insigne.*

*Ancona teli genus.*

*Francesca securis Francorum.*

templo suppilatum Ludouico ad restituendum petenti obstiterat, regia bipenni percussum declarat. Quemadmodum igitur à Sagis Sagaris nomen olim duxerat, ita bipennis à Francis, quorum propria videtur fuisse; more à securi in Scythiam caelo delapsa deducto. Qua de re non mala sit, meo quidem iudicio, coniectura, quæ ab Herodoto de hoc miraculo scribuntur, ea non generatim ad quosuis Scythas, sed propriè ad liberos Scythas pertinere; qui quò libertatem suam non contra externos tantum, sed domi etiam inter se conseruarent, regem suum ad Octapodum ritum vehi voluerunt, ne se extolleret supra illos qui omnium ferè liberorum Scytharum essent pauperrimi, octobonum pedibus se suaque omnia portantes. Quid enim refert hostine seruias an domesticorum tyranno, cum utroque modo libertas tollatur; & indignius videatur & intolerabilius à suis quàm ab exteris opprimi? Carnorum dux iam eligendus, rustico vestitu prodit, & à rustico ad has partes delecto potestatem ambit, & interrogatus an ius cuique suum sit redditurus, idque se facturum pollicitus vilissimo quodam & contempto pretio à rustico illo cui publicè id negotij datum, ad gubernandum admittitur. Hinc & illud Gotalanorum, regem suum perinde atque quemuis ex infima plebe alloquentium, *Nos como vos*. qua formula se pares regi ostendunt, & eum non aliunde quàm ab ipsis imperium suscepisse. Non fuit igitur apud Francos citra grauissimam causam ad ipsum vsque Hildericum postremum ex recto Merouei stemmate descendentem, hic ritus vetustissimus obseruatus, ut rex nihilo sublimior octapodibus censeretur, excepta sola illa potestate quam popularium suorum suffragiis & permissa teneret. Inter insignia bipenni æquè atque infimus quisque euchiridij loco utebatur, quæ quare caelo delapsa fingatur, in Gotodanicis satis explicatum; ad quæ eum remitto, qui accuratius veterum Scytharum hac in re rationes peruidere desiderabit. Et quoniam liberorum Scytharum, id est Francorum, proprium erat hoc armorum genus æquè in pace & agro atque in bello & castris vtendum, meritò Francesca vocabatur; nec ea tamen sola de causa, ut omnia Cimmericorum symbola rationum sunt fecunda, sed propterea etiam, quòd instrumentum esset quo Francisia, id est, latissima illa libertas potissimum conseruaretur. Duabus enim maximè rebus ad liberalem vitam & homine ingenuo dignum opus est; altera, ut res pecuaria & agricultura diligenter administraretur, ne quæ necessaria sunt, ea aliunde sint humili animo & seruili emendicanda; altera, ut quæ labore tuo pepereris, atque ad vitam commoditates & copias compararis, ea armis aduersus rapinas hosticas defendantur. Harum utramque securis præstabit, quæ ut ob aliam causam cuius vltiò offerendam, ita ob hanc etiam bipennis erat, ut altera acies ad rem rusticam & castrimetationem seruiret, altera ad cædendum hostem seruaretur. Anconæ verò non perinde atque bipennis inter ordinaria arma computabantur, ut ex Procopij loco modò à nobis in medium allato cuius liquere potest: nec item sic erant Francorum propriæ, ut non aliæ quoque gentes iis in bello vterentur, quod Appiani quinto ciuili belli libro verba satis declarant: At verò, inquit interpretis lingua, Menecrates cum iaculo ad Hiberorum formam multis hamis ferreis inserto femur saucius, subito telum educere non posset, & ob id bello inutilis existeret, reliquos ad pugnam hortaturus constitit. Hæc huius auctoris verba Lazius ad securim accommodauit, quàm aptè cuius facile videbit. Quemadmodum autem bipennis Francesca dicebatur, ita hoc iaculi genus prorsus ab illa diuersum Anconam vocari Agathius testatur: quam vocem, si hanc litterarum compositionem quam eius interpretis habet, seruemus, illud telum significabit quòd pendere & potest & audet; potest quidem propter hamos; audet verò, quia sic hastile ferro est obductum, nihil ut metuat ne amputetur; deinde his duabus rebus eos defraudat quibus est iniectum: quæ omnia Anconæ nomine à linguæ nostræ peritis intelliguntur. Vant enim pendere significat; Vant idem est quòd figo, vnde Anster instrumentum quo vel naues figuntur, vel trabes in muris firmo nexu continentur, vocabulum nemini vernarum nostrorum ignotum: à quo si Græci & Latini anchoræ nomen se mutuatos esse negent, de suis scriniis meliorem significationis rationem depromant. Gemino igitur modo prior syllaba intelligi potest, & utroque ad rem accommodato, quandoquidem iaculum hoc & pendeat, & pendendo hostem figat, ut in Menecrate contigit. Aspiratio autem, ne fraudi sint hæc minutæ neglectæ interpretanti, à nostratibus in compositione frequentissimè tollitur. Posterior verò syllaba Con non duplicem

Octapodum ritus apud Scythas.

Carnorum ducis inaugurationatio.

Gotalanorum regem alloquendum consuetudo.

Securis Francorum cuius rei symbolum.

Ancona etymon. Hanc. Hinc. Ancker.

Con.

plicem modò, sed triplicem habet notationem; ita vt ea intelligatur, possum, scio, & audeo: Vnde Coning pro Rege deriuatur. Iam & compositio tota sic exponi potest, vt sic *Ancon* / & compositionis causa exempta adspiratione, *Ancon*; qua quidem expositione telum signabitur quod & pendendo & sistendo fraudat. Minutilla sunt hæc, fateor, sed luculenta tamen indicia quo olim sermone Franci sint locuti, quamque is sit felix & copiosus ad voces breui illas quidem litterarum contextu, sed notatione amplissima componendas. Num quisquam melius vsus huius teli multis verbis delineare queat, quam duæ hæc syllabæ cum aspectui subiecerunt? Quamuis autem hoc iaculum Franci haud secus atque Iberi aliquando ad manum habebant, non tamen aut proprius ipsis aut perpetuus eius fuit vsus, quòd iaculi loco ipsas etiam bipennes certissimis & violentissimis ictibus in hostem coniecerent; quæ, veluti balista aut scorpione excussæ, & clypeos & arma pondere & acie sua penetrabant, vt hæctenus ij norunt qui securibus iaciendis assueuerunt: quam ipsorum pugnandi consuetudinem non Procopius tantum, sed alij etiam scriptores memoriæ tradiderunt, inter quos Sidonius Apollinatis:

*Excussisse citas vastum per inane bipennes,*

*Et plagæ præscisse locum, clypeosque rotare*

*Ludus, & intortas præcedere saltibus hastas.*

Quibus elegantissimis versibus Francescas simul & Anconas descripsit; illas quidem apertè, has verò sub hastarum nomenclatura, quas coniectas euestigio Francos sequi dicit, quò nimirum hastili conculcato vel totum hominem, si corpori hæserit, vel clypeum vnà deprimant ad eum modum quem Agathius clarissimis verbis depinxit. Arbitror ex his perspicuum euasisse, aliud bipennem aliud anconam esse, quas ex iisdem eorundem auctorum, quibus ego diuersas esse docui, verbis Lazius pro eodem bellico instrumento accipiendas putauit, in hoc eius inconsiderantiæ, meo iudicio, reus quam mihi fateor non rarò deprecandam; dum vix à me impetrare possum, vt quæ semel effusa sunt, & chartis volante penna illita relegam, & iudicio corrigam maturiore. Et hæc quidem de Scythico regum Francorum plaustro & bipenni certis & luculentis indiciis, quibus ex oris ad Oceanum Germanicum & Rheni ripas olim migrarint. Quæ

*Barbam & crines cur auerint Franci.*

verò de causa crines & barbam summissam aluerint, non est difficile ad coniectandum. Cum reges in terra viuam Dei imaginem præ se ferant, nefas est vt quisquam mortaliū vel minimum in iis ausit violare, immo ne illa quidem attingere quæ natura vel ad decorem vel ad tegmen comparauit. Quamobrem vt regia Maiestas intacta & omnibus modis inuiolata seruaretur, sacro sancto ritu cautum erat, ne & barba & capillus vel tonderetur vel raderetur. Hanc comæ barbæque alendæ causam non ego commentus sum, sed ex ipsis Dei verbis didici; qui Mosi inter cetera præcepit, ne sacerdotes aut capillum aut barbam raderent, ne quos sanctos esse volebat, ferro & alienis manibus polluerentur. Antiquitus iidem erant & sacrorum antistites & reges; quod

*Reges antiquitus iidem & sacerdotes.*

Melchisedec, quem regem iustum Latine vertas, exemplo suo docet: ad quem venerandæ antiquitatis morem notandum Virgilius cecinit: *Rex Anius, rex idem hominum, Phœbiusque sacerdos*. Non citra causam igitur Græcorum philosophi capillitium & barbam nutriebant, quò sese solos dignos monstrarent quibus & sacrorum cura & Reip. gubernacula committerentur; tametsi fortasse ritus eius origo ignoraretur, variisque sannis hoc nomine in prosceniis notarentur. Plato certè, dum philosophum regnare vult, an non dicere videtur inter cetera quæ regem decent, illud etiam esse, vt barbam & capillum philosophorum more submittat? Sicut autem summos viros & in altissimo humanarum rerum fastigio constitutos hic naturæ ornatus maximè decebat,

*Barba & comæ rasi olim luctus indicium.*

ita contrà infimæ erat & abiectissimæ humilitatis, capillū & barbam radere: quod de

Esaiæ verbis planctum Moabitarum vaticinantis cuius in promptu est: *Moab, inquit, ululabit, in cunctis capitibus eius caluitium, & omnis barba radetur*. Hieremias item luctus summiq; mæroris indicium dedit, dum dixit ob Godoliam ab Ismaële occisum octoginta viros venisse è Samaria rasis barbis & capillis, & vestibus conscissis squallentes, vt sacris operarentur, ad Deum reddendum rebus suis propitium, & quam visus fuisset esse, benigniorem. Multa sacræ scripturæ testimonia de vetustissimo hoc ritu citare possemus, sed hos duos adduxisse instar est plurimorum. Non possum tamen tacitus præterire Iliacum lugendi ritum, de quo Firmici Materni hæc sunt verba in eo

libro quem de erroribus profanarum religionum scripsit: In adytis, inquit, habent idolum Osiridis sepultum; hoc annuis luctibus plangunt; radunt capita, vt miserandum casum regis sui turpitudine dehonestati defleant capitis. Iam vt ex his perspicuum est, rasum caput luctus indicium habuisse antiquitùs, ita notior est Absolonis promissa coma quàm vt pluribus verbis probanda hìc sit huius consuetudinis vetustas, quæ non ex hominum tantùm arbitratu & constitutione, sed ipsa etiam rerum natura duxit primordia. Vt enim nihil lætius, iucundius, amœnium, pulcrius quàm arbores & omne plantarum genus foliis suis gratissimum oculis spectaculum exhibere; ita contrà nihil horridius, nihil tristius caluitio hiberno. Hinc poëtæ Orphici Apollinem intonsum præcipuè inter ceteros Deos vocabant; tum quòd, vt Hesychius scribit, ἀπειθής sit, id est, ab omni luctu remotus, tum quòd accedens ad nos omnia frondibus & floribus vestiat, tum quòd regis exemplar de cælo mortalium oculis subiiciat. Monstrat enim nobis ex vnus folius gubernatione plus felicitatis ad remp. venire quàm ex innumeris sideribus per noctem conspectis: & sicut hæc lumen suum ei submitunt, vt solus omnia illustrare videatur; ita hoc ad communem hominum salutem maximè pertinere, vt omnes vnus imperio sic subsint, vt nemo quicquam sibi citra huius permissum audeat arrogare. Qua de causa à verustissimis poëtis & historiae etiam scriptoribus, vt antè monui, præ ceteris diis cognomen regis visus est mereri; non illud quidem quoduis, sed quod Græci ἀναξ proferunt, ab Eustathio & Plutarcho sic expositum, vt ab ἀνοξ deriuari arbitrentur, aliis ad aliam originem vocantibus; de quorum controuersia conicio à Barbaris hanc vocem ad Græcos, perinde atque multas alias, ipso etiam Socrate confitente, venisse. Nobis principium numerorum & omnium rerum vocatur *En* vel *ein* vel *ain* varietate dialectorum alium & alium sonum afferente; vnde εἰς Græcorum, & vnum Latinorum: quorum natales nostrates esse tum etymologia latè in Hermathena à me explicata, tum analogia nobis peculiaris ostendit, propterea quòd conuersis vox litteris, vt ex *En* fiat *Ree*/contrarium profus significet, rem nimirum ab omni vnus natura eximens. *Arst* verò æstimationem & dignationem vertas, si vt nomen vsurpetur, sin vt verbù, idem est quod æstimo vel magnifacio & honore dignor, commune ad indicandi & imperandi modum. *Ain*-*arst* itaque tantundem est ac si dicas, Vnum magni fac & insigni honore dignare. Iam Tau finiens dictionem adimi Græcorum caracterismus postulat, & C cum adspiratione in ξ transire frequens est, vt ex *Arst* Latini fecerunt Rex, à *Legst* Lex, ex *Ambiozst* Ambiorix, alia ex aliis super sua incude ad Latinam formam fabricati. Est quisquam nunc tam cæcus, tam hebes, tam vecors, vt non mox intelligat nulli magis creaturæ hanc appellatione conuenire quàm ipsi Soli clarissimo ipsius summe vnitatis speculo, & simulacro corporato? Quid aliud vnica illa totius mundi lux omnibus corporibus lumen communicans, quoad eius natura ipsorum capax est, dicere videtur, quàm ipsum vnum plurimi faciendum esse, & tanto æstimandum pluris, quanto clarissima hæc fax ceteris omnibus corporibus præstat: qua in re latius declarada si multus sim, lychnum meridiano Soli videbor accendisse, & alioqui tam viua hæc est & efficax vnus Dei imago, nihil vt inueniri queat quod infinitam eius bonitatem magis ob oculos ponat, magis mēti insinuet, magis per omnes beneficiorum gradus declaret. Vix me teneo quin exclamem, ô Anax vnicum & singulare inter omnia corporata diuinitatis simulacrum, oculos nostros sic radiis tuis illultra, sic corpori calore infunde, sic nos vitali tua aura excita, vt mens nostra ductu & præmonstratione tua ad ipsum vnum subuolare contendat, & cum eo sese vnire cuius vnus attactu totius felicitatis summa continetur. Succinam & illi qui dixit: ἀναξ παῖων ὁ βασιλεὺ κατὰ παῦσον Ἀπόλλων. Ceterum dicas Castori & Polluci peculiari etiam & suo quodam iure à Græcis hoc cognomen tributum, dum Anaces vocantur. Abripis me ad immensum contemplationis campum; in quo quantumuis multa spatia confecero, semper tamen plura quàm mentis oculis, nedum corporis, comprehendere queant, restabunt. Orphicorum princeps, quisquis is fuerit, generis humani seruatorem & eius in terris præcursores his nominibus nuncupauit, quorum hic ipsum vnū monstrauit, ille mortale genus morte sua ad vnum deduxit: Qua de causa rectissimè hac voce Cimbrica vocatur. Sed his alibi locus erit. Nunc ad capillos & barbam heroum maximorum insignia, de quibus testimonia & rationes tot sunt, vt ingens volumen explere possent: nobis satis esto, manus Mercurialis officio defungi, ea demonstrata

Barba & coma laudes.

Apollo intonsus, regis exemplar.

Apollo cur & vnde ἀναξ cognominatus.

En.

Arst.

Castori & Polluci peculiari etiam & suo quodam iure à Græcis hoc cognomen tributum, dum Anaces vocantur.

demonstrata

demōstrata via per quam citra errores ad priscam veritatem liceat peruenire, quam corruptissimi Græcorum mores sic contaminarunt, vt capillus submissus cynædorū potius & mollissimorum hominum quàm Sacerdotum, regum, & philosophorū insigne videretur, re etiam in prouerbiū obscenum, cuius Synesius in caluitio meminit, deducta. Videas nunc, quàm iusta ratione, & quàm conuenienti tum sacris litteris omni Græcorum scriptura antiquioribus, tum ipsi naturæ & eius regi clarissimo optimoq. omnis gubernationis humanæ exemplari Francorum reges nutriuerint & barbam & capillum. Neque quicquam abominandum magis ipsis & horredum videbatur, quàm si regis comæ pars aliqua vel minima fuisset caesa: quod illustri exēplo docetur ex Gregorio Turonensi, qui Dagobertum contra Saxonas dubio Marte pugnantem, & iam parte capillorum caesim detruncata, periculo proximū narrat, hanc comæ partē protinus ad patrem trāsmisisse, quod rei tantæ tamq. nefariæ & abominandæ spectaculo motus ad suppetias ferendas quam maximè posset acceleraret. Quid ad hoc Lotarius pater? Quid? tanta fœditate regis insignibus allata, tam immani ira exarsit, vt subitò per noctem exercitum rapiēs potius quàm ducens, Saxonas velut vrsus sæuiens inuaferit, mandaritq. suis, vt ad mēsuram ensis hostes detruncarent, neq. cuiusquam cadauer longius quàm is esset, sinerent iacere. Quis hīc non animaduertat, vt Deus sacerdotes suos cæsarie, barbaq. tonsa pollui dicebat, ita Francos putasse regiam Maiestatē contaminari, si coma fuisset amputata? Quod si Gregorius Turonēsis ceteriq. Ogenium hunc ritum & Leuitico Mosis ad-

missim consentiētem pro eo ac oportet ad restā trutinā expēdissent, minū de regum Francorū antiquitate dubitassent, quam equidem partim aliunde, vt prius annotatum, partim hinc tantam existimo, vt ad primos Ianigenas regales hęc carimonie referēdæ videantur. Sanè dum hanc intueor Francorum cum iis quæ naturæ sacrifq. diuini legum latoris libris tam ad vnguem quadrant, magis magisq. mihi cogor placere, tum de Francici nominis origine reperta, tum de amoribus Apollinis & Branchi explicatis. Quid enim intonso siue Aërsicomæ regi magis conueniat, quàm eos reges amatē qui ipsum cultu corporis quàm maximè imitarentur: si Socratis testificatione ab eo quisq. Deo maximè amatur, cuius dotes morum omniq. officiorū similitudine quàm proximè amulatur, & vim earū claro exēplo mortalibus ostendit atq. cōmendat? Num aliud maius est veritatis argumentum, quàm insignis & perpetua sibi veluti catena hærens omnium tum rerum tum verborum inter se consensio? Qui, rogo, rectius ipsius Apollinis Anaëctis imaginem exprimere Francus potuit, quàm si regem suum perinde atque ille est Aërsicomē perpetuò esse vellet? Ex his modò & illud in lucē venit, cur ceteri Franci partem capillorum & barbæ tonderēt, quo non aliud indicabant quàm se lubentes vni regi subesse. Sed iam satis de crinitis regibus: de quibus vt longè infra quàm vel res ipsa exigere videtur, vel mihi facultas esset, egerim, plus tamē fortasse dixi quàm obtusæ quorundā morosorum hominū aures ferre possint. Qui verò fuerint φιλοφῶγοι inter Scythas siue pileati, non sit arduum ad coniectandū, si ea quæ in Croniis de pileorum vsus antiquitate à me exposita sunt, non respuantur. Si enim insigne libertatis pileus fuit de vetustissimo vel Nochi vel liberorum instituto, vt illius pilei quo in arca seruati sunt ab vndis, monumētum in hoc ritu extaret sempiternū, quid ni dicamus apud eos qui summam generis sui propagandi libertatē profitebantur, hunc morem sacrosanctū fuisse, vt ij qui secundum regē & eius liberos atq. cognatos in summo honore versabantur, pileis vterentur, quò sese præ ceteris in libertate tuenda augendaq. eximios monstrarent, & vulgo hominum longè excellentiores ad id præstandū quod tota gens nomine suo præ se ferebat? Crediderim itaque hos eos fuisse qui postea Salios se nominarūt, è quibus reges legi solere Otto Frisingensis prodidit, ita vt pileatorum nomē huic ordini qui postea equestri titulo fuit insignitus, quondam fuisse credam. Quemadmodū itaq. Franci inter ceteros Scythas libertatis se nomine iactabant, ita Pilophori inter Francos præ ceteris omnibus hoc insigni libertatis ornabantur: quod eo significantiorem vim symboli in sermone Teutonico, quo Scythas vsos fuisse alibi demōstrauī, habebat; quòd vox Hoyt/quo pileus notatur, ab Hoy/ quod est, tueor, custodio, & defendo, deriuetur. Vnde intelligas eos qui pileis vterētur, profiteri, sese semper excubare ad totius populi custodiā atq. tutelā: qua de vocis & rei, quæ propria est nobilitatis, consonantia luculentum existit signū, quæ gens in hoc libertatis simbolo ceteris præiuerit, cum frustra Græci, frustra Latini, frustra Hebræi vel hanc vel parē no-

*Coma regis partem fuisse abscissam, quàm fuerit abominandū Francu.*

*Francorum regum carimoniarū antiquitas.*

*Barbe & capillorum partem cur Franci tondere cōsueuerunt.*

*Pilophori Scythæ qui fuerunt.*

*Pileus cuius rei symbolū.*

*Hoyt.*

tationis rationem intra sermonis sui latifundia sint quæsituri. Omnibus profectò votis optandum, vt qui sese stemmatis iactant, non tantùm horù Scytharum more pileati essent, sed perpetuò Germanicæ pileorum nomēclaturæ monitu id sibi antiquissimū existimarent, vt remp. cum foris tum domi consiliis armisq. tuerentur, & communem suorum libertatem non minùs reapse contra quosuis vel ciuiles vel externos insultus, contra omnem peruersorum hominum malitiam, contra seditiosas inquietorù nebulonum insidias, deniq. contra cuncta ea quæ aut publicæ omnium aut priuatæ cuiusque saluti aduersantur, custodiat, defendat atq. propugnet. Cùm igitur nostrati pilei nomine hæc officij generosorum proprij tessera designetur, non mirum est, equestrem Francorù ordinem pileo se insignire voluisse, quò omnes intelligerent non se solum Francos, id est, liberos, sed libertatis etiam ceterorum ciuium semper fore propugnatores. Vidēsne quàm aptè, quàm concinnè quæ de antiquissimis Scytharum prodita sunt liberis Scythis cōueniant, quàm amicè res & nomina conspirent, quàm inter se connexa sint atq. deuincta, quàm ipsa rerù cōsecutio omnem caliginē discutiat, quàm sermo ipse Francorù vernaculus obscurissima quæq. interpretetur, & ab exordiis ad scopū destinatū deducat. Sed iam dum sat diu huic Pilophorum tessera in seruitum, donemur & nos pileo, quò liber sit ad cetera progressus. Reuertamur ad Merouingos, quorum cælestis & diuina virtus cùm tandem senio contabuisset, atque in Hilderico postremo titulo tenus rege extincta prorsus esset, regni clauus iterū ad nostrates peruenit, cuius rei initio annotato & ad Carolū Magnum deducto, finem faciam antiquariæ huic inuestigationi. Tam claræ & eximie huius viri dotes fuerūt, tam illustria rerum gestarū decora, vt de eius natali solo non secus atq. de Homeri multorù contentione gentiū sit certatum, omnibus studiosissimè sibi tantam gloriam totis ingenij viribus vindicare molitis, nullius interim rei minùs sollicitis quàm ipsius veritatis. Ceterum si tanta rerum posteriorù memoriæ mandandarū, quanta bene præclarèq. gerendarum diligentia præditi maiores nostri fuissent, non cogentur historiæ scriptores in hanc descendere rixosam controuersiarum arenam. Nos tamen quò tempori chartæque parcamus, aliorum opiniones tamquam enormi spatio à vero dissidentes omitemus, contenti id vnum exponere quod in patriis partim monumentis, partim scriptis inuenitur. Scripsi aliàs Theodorici filiam, Theodoberti sororem, Vtiloni Theodonis Magni Bauarorum ducis fratri nupsisse, atque dotis nomine cum alia, tum limitis Antwerpiani præfecturam marito suo attulisse, cuius rei equidem me fateor non alterius testificatione quàm Auentini stertisse, qui tamen in re obscura plura se dicit scribere quàm credat, verbis & sententia hac parte Q. Curtium de rebus ab Alexandro Magno ad Indoscythiam gestis loquentem inuitatus. Vt cumq. res habeat, id omnium constat apertissima confessione, generis Carolingorum principia Antwerpiano limiti deberi, qui non tã angustis quàm fortè quisquã putariē terminis includebatur. Totam enim præter longum littorum latè patentium tractum Asbaniam & Eburonum regionem & vicinas complectebatur, quò rei frumentariæ ceterarumque rerum, quibus magnis latorum limitum præsidii opus est, copia suppeditaretur. Hinc, vt alibi dixi, Albanix regioni, Thenis & Landasio opidis, Getæ siue potius Getasio fluuio vel ab alimentis vel à decimis nomina deducta. Totam autem hanc ditionem Romani Arborichis custodiendam dederunt; & quò meliùs custodirent, eam iis sic hæreditario iure tribuerunt, vt vectigalibus obnoxia nullis, diligentiusque exulta tantum frumētī alimentorumq. daret, quantum ad limitem hunc contra Francos tuendum necessarium esset. Inter hos Arborichos duces fuerunt Caroli maiores, qui exercitui suo cui præerant, nomen Brauæ bandæ dederunt; quia soli videlicet Francorum viribus obstarent potentiùs quàm ipsi Romani, qui Treueris & locis vicinis ad secundam Germaniam defendendam in præsidiis erant collocati. Hinc factum, vt dum Caroli genus altiùs repetitur, & in caliginem, vt fieri solet, natalium deuenitur, Brabones fingantur, quo nomine Brauæ bandæ duces intelliguntur.

*Antwerpiani limitis præfectura Vtiloni in dotem data.*

*Carolingorū principia Antwerpiano limiti deberi. Antwerpiani limitis amplitudo, & præfectorum successio.*

*Caroli Magni maiores Arborichorū duces. Braua bandæ.*

*Brabon quæ occasione finguntur.*

Primus certè cuius proprium nomen ad posteriorum memoriam venit, Carolus fuit, quem Brabonis filium fingunt, id est, eius qui à Romanis huius limitis præfecturam sortitus esset. Quoniam verò Germanis siue Thungris, quo nomine tum Aduaticorum posteritas vocabatur, contra Germanos Francos minùs fidebant, societatis obsides ab ipsis accipiebant vel liberos vel fratres vel sanguine proximos. Inde factum vt frequens fuerit

inter

inter principes Ansegisi nomē, quo societatis obses vernaculis nostris notatur, quia Anse-  
 societatem signet, ab An-sie/quod est respicio vel rationem cuiuspiam in re quapiam ge-  
 renda habeo, vnde ciuitates Germanicæ in mercatu confœderatę Anse steden/id est, socię  
 ciuitates vocantur. Gis verò vel Gisel obses nominatur. Quamobrē Carolus, primus eo-  
 rum quorū memoria litteris consignata est, filium suum Ansegisum vocauit, certus eum  
 fore obsidem apud Romanos in ita contra Francos societatis. Et ipse quidē primus Ca-  
 rolus non aliunde nomen nactus videtur, quā quod parentes ominarentur, eū quem  
 sic nuncuparunt apicem fore inter eos quos Romani caros haberent. Nihil igitur Anse-  
 giso cum Trojanorum Anchise, nisi fortē & ille apud priscos nomen ab eadem re fuerit  
 adeptus, quod ita ne sit an non, nihil ad nos. Ansegisus itaq. Caroli, cui à breui naso co-  
 gnomen datū, filius huius limitis comes ex obside factus, primus à Romanis videtur de-  
 sciuisse, Francorū armis coactus, vt paullo antē de Arborichis explicatū, quibus, licet re-  
 liqua sua ditione non spoliaretur, ex fœdere tamen de limitaneo iure cessit, quò Franci  
 sibi ipsi præstarent securitatem. Huius liberorū nomina cum ignorētur, factū vt à Braua  
 banda successores vocarentur Brabones vsque ad Carolomannū Landasij natum; à quo  
 vera historia exordium sumit. Huic Lotarius Francorum rex restituit limitem Antwer-  
 pianū, quem Clodio maioribus ipsius abstulerat, quò contra Romanos eum non Arbo-  
 richi sed Franci tuerentur. Huic Landas, vt natale solū, ita imperij sedes scribitur fuisse,  
 quo loco ad quinquaginta quinque annos princeps Pippinum, cui à patria Landasio co-  
 gnomē, sustulit, fuit ei & filia Amelberga nomine, cuius filius Walbertus duas habuit fi-  
 lias ob vitę sanctimoniam in diuarum numerum relatas, Aldegundem & Waltrudem:  
 quarū hæc nupta fuit Vincētio comiti Hannoniæ; è qua natus Landricus episcopus Me-  
 tensis cum duabus sororibus quæ virginitate sua Deo dicata vnà cum fratre in Diuorū  
 societate sunt cooptati. Amelbergæ item Amelberga filia fuit, quæ nupta Witgero do-  
 mino Hamensi, filiam habuit Goedelam, cui summum Bruxellis templū consecratum,  
 vnà cum quatuor aliis liberis; inter quos Embertus episcopus Cameracensis; omnibus  
 cælo adscriptis. De Carolomanno versus extant pro eo ac ætas illa ferebat ornati:

*Hic Carolomannus princeps fuit inclytus, ex quo*

*Prosapie Caroli Magni processit origo.*

Carolomanno mortuo Pippinus Landasius succedit, anno à natali Christi sexcētesimo  
 decimoquinto, qui apud Lotariū Francorum regē in tanta fuit & fidei & virtutis exilti-  
 matione, vt Dagobertū regis filium vnà cum Austrasia & omnibus regionibus inter Al-  
 bim & Mosellam susceperit consiliis regendū: qua in re ab Arnulpho Mediomatricum  
 episcopo adiutus, tam egregiam operā præstitit; vt quicquid eximiē à Dagoberto gestum  
 quasi ex assē huic acceptum feratur; cum ceteroquin haud admodum bonæ indolis Da-  
 gobertus esset, vt ex barba pædagogo per contumeliā abscissa, & ex infinitis eius scortis,  
 quæ patre mortuo per collegia publica distribuit, facile sit coniectatu; quam fœditatem  
 cum Pippinus reprehenderet, beneuolentia regis excidit tantisper, dum is vel spurcæ li-  
 bidinis satietate, vel plurimorum grauium virorum monitis ad meliorem frugē rediret.  
 D. Dionysij templum huius Pippini suafu extructū creditur & maximis donis ornatum.  
 Iudei item omnes, quorū ingens multitudo ex Hispania, ne Christianæ religioni nomen  
 dare cogeretur, in Franciam confugerat, in exilium acti; nisi sacro se fonte tingi permit-  
 terēt. Reconciliato Dagobertus filium suum Sigebertum Austrasię regem delignatum  
 credidit, qui ductu auspiciisque ipsius multa fortiter & cum laude contra Sclauos gessit;  
 quorum arma, vt tum temporis per Germaniam grassari cœperant, ita in Asia Sarraceni-  
 vnus auari eunuchi ærario præfecti conuicio, qui eos canes vocarat, irritati, Mahometi-  
 cam sectam per totam Arabiam, Persiam, Syriam armis propagarunt, tanta celeritate, vt  
 nulla vmquam pestis tam subita contagione sit grassata: Nec minorē cladem Germania  
 & Gallia à Sclauis idolorum cultoribus accepisset, nisi Pippini & Austrasianorū virtus,  
 cum Sigeberto regi, tum toti Christianæ Reip. id temporis, si vmquam aliās, necessaria,  
 strenuē obstitisset. Pippino in Diuorū numerū relato, Grimoaldus ex Iutaberga Ducis  
 Aquitanię filia filius successit, Austrasianorum equitum perinde atque pater factus ma-  
 gister. Hunc, si historię Gallorum fides habēda, ambitio à recta via transuersum egit; co-  
 natum, vt fertur, Hildebertum filium suū diademate ornare, Dagoberto Sigeberti filio  
 admodum puero tonso & in Scotiam ablegato. Sunt qui hæc ob inuidiam ab aduersariis

Ansegisus  
 Antwerpia-  
 ni limitu co-  
 mes à Roma-  
 nis ad Fran-  
 cos primus de-  
 fecit.